



Miembro Junta Directiva EPM
(Desde Enero 5 del 2024)
Independiente



Luis Fernando Rico Pinzón

Gestión empresarial en empresas del sector eléctrico

Ingeniero civil, especialista en Alta Gerencia Internacional.

Cuenta con 40 años de experiencia en el sector eléctrico y de los servicios públicos en Colombia.

Miembro de Juntas y consejos administrativos de empresas de diferentes sectores de la economía.

Educación

Ingeniería Civil

Universidad Javeriana (Bogotá-Colombia)

Programa de Alta Gerencia Internacional

Universidad ICESI- EAFIT

Experiencia

- Director del Instituto de Capacitación Laboral de la Pontificia Universidad Javeriana 1977 – 1979.
- Compañía Interconexión Eléctrica S.A. E.S.P. ISA 1977- 1995 desempeñándose como auxiliar de Ingeniería del Estudio del Sector Eléctrico, ingeniero de Especificaciones, jefe sección Coordinación Contratos, jefe encargado Departamento Coordinación Proyectos, jefe Departamento Contratos, director Estudios y Proyectos (Gerencia de Generación).
- ISAGEN 1995- 2017 en los cargos gerente de Inversión Proyectos y Comercialización de Energía (mayo de 1995 a diciembre de 1997), gerente de Generación (enero de 1998 a diciembre 2000) y gerente general (enero 2001 a diciembre de 2017)

Experiencia en juntas directivas, consejos directivos y asociación

- Grupo Bios
- AIA
- Industrias Haceb
- Enertem
- Fundación Tiempo De Paz

Líneas de contacto

Medellín y Valle de Aburrá
604 44 44 115

Línea nacional gratuita
01 8000 415 115

Oficina principal: Edificio EPM

Carrera 58 # 42 - 125 Medellín, Colombia.

Lunes a viernes 7:30 a.m. a 4:30 p.m. Jornada continua

